
Página 1 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

RESOLUCION No. 000087 
Enero 27 de 2021 

 
 
 

Por medio del cual se Elabora el Plan Anual de Adquisiciones y Compras del INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA correspondiente a la 
vigencia 2.021 
 
El Director general del Instituto en uso de sus facultades legales y… 
 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que el concejo Municipal expidió Acuerdo No. 19 del 11 de diciembre de 2020, sobre el presupuesto General de rentas y recursos de capital y de 
apropiaciones de Gastos del Municipio de Pereira del cual hace parte el Instituto de Movilidad de Pereira, para la vigencia fiscal del 1º de enero al 31 
de diciembre de 2021. 
 
Que una vez aprobado el presupuesto anual del Municipio de Pereira y sus entidades descentralizadas el Director General del Instituto de Movilidad 
de Pereira, mediante Resolución No.000692 del 21 de diciembre de 2020. Procede a liquidar el presupuesto de rentas y Recursos de Capital. 
 
 
Por lo anterior el Director del Instituto de Movilidad de Pereira: 
 
 

RESUELVE: 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Constituir el Plan Anual de Adquisiciones y Compras para el INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, acorde al 
presupuesto para la vigencia del año 2.021 en las siguientes cifras: 



Página 2 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

 
 
 

MUNICIPIO DE PEREIRA 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 

                    

Entidad Instituto de Movilidad de Pereira     

NIT 816000558-8             

Dirección Cra. 17-60    C.C.   APEX P.H.   PEREIRA    RISARALDA   

Teléfono 3294920   

Página Web www.transitopereira.gov.co   

Información Contacto CLAUDIA ROSA TREJOS CARDONA   

Perspectiva Estratégica 

El Instituto de Movilidad de Pereira tiene como objeto la seguridad y control del 
tráfico vial de la ciudad de Pereira, así como la realización de campañas 
educativas que conlleven a brindar un ambiente seguro en la movilidad de 
conductores y pasajeros en las vías.  De igual manera como ente  y autoridad 
de transito presta servicios de índole administrativo relacionados con el transito 
vial, brindando un servicio eficiente, confiable y seguro para sus usuarios 

      

  

    

Limite de contratación menor cuantía                                                                                                                     254.387.280    

Limite contratación mínima cuantía                                                                                                                       25.438.728    

Valor Total Plan Anual de Adquisiciones                                                                                                                  7.144.384.797    

                    

Código 
UNSPSC 

  
 

Descripción 

Fecha 
estimada 

inicio proceso 
de 

contratación 

Duración 
Estimada 
del 
Contrato 
(meses) 

Modalidad 
de 

selección 

Fuente 
de los 

Recursos 

Valor Total 
Estimado 

Vigencias 
Futuras 

Responsable 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

CONTRATACION DE UN (1)AUXILIAR DE  PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LOS DIFERENTES 
TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LA SUBDIRECCIÓN  DE 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL 
IMP 

04/01/2021 6 MESES Directa Propios 7.440.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

http://www.transitopereira.gov.co/


Página 3 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

CONTRATACION DE UN (1)AUXILIAR DE  PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LOS DIFERENTES 
TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LA SUBDIRECCIÓN  DE 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL 
IMP 

06/0622021 6 MESES Directa Propios 7.440.001 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

CONTRATACION DE UN (1)AUXILIAR DE  PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LOS DIFERENTES 
TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LA SUBDIRECCIÓN  DE 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL 
IMP 

06/02/2021  1 MES Directa Propios 1.187.647 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO COMO JUDICANTE EN 
LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 15.875.200 No 
 Jefe Oficina 

Jurídica 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO COMO JUDICANTE EN 
LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/08/2021 4 MESES Directa Propios 7.937.600 No 
 Jefe Oficina 

Jurídica 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

CONTRATACION DE UN (1) AUXILIAR PARA LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA, COBRO COACTIVO, 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021 6 MESES Directa Propios 7.440.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

CONTRATACION DE UN (1) TECNICO PARA LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA, COBRO COACTIVO, 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021 6 MESES Directa Propios 9.924.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

CONTRATACION DE UN (1) TECNICO PARA LA SUBDIRECCIÓN 
GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, 
SUBPROCESO GESTIÓN DE TESORERIA, COBRO COACTIVO, 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

03/06/2021 6 MESES Directa Propios 9.924.001 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 



Página 4 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS PARA REALIZAR ACTIVIDADES DE 
APOYO A LA GESTION EN LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 
OPERATIVA Y FINANCIERA EN EL SUBPROCESO DE GESTIÓN 
COMPRAS Y LOGISTICA. 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 15.888.000 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACION DE SERVICIOS PARA REALIZAR ACTIVIDADES DE 
APOYO A LA GESTION EN LA SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 
OPERATIVA Y FINANCIERA EN EL SUBPROCESO DE GESTIÓN 
COMPRAS Y LOGISTICA. 

04/06/2021 4 MESES Directa Propios 7.944.000 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LA  
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS DE INFORMACION DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

04/01/2021 6 MESES Directa Propios 9.924.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LA  
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS DE INFORMACION DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

03/06/2021 6 MESES Directa Propios 9.924.001 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LOS  
DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE AUTOMOTOR QUE 
REALIZA LA SUBDIRECCION DE REGISTROS 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

18/01/2021 8 MESES Directa Propios 15.888.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LOS  
DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE AUTOMOTOR QUE 
REALIZA LA SUBDIRECCION DE REGISTROS 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

17/06/2021 4 MESES Directa Propios 7.944.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LOS 
DIFERENTES TRAMITES DEL PARQUE AUTOMOTOR QUE 
REALIZA LA SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

21/01/2021 8 MESES Directa Propios 15.200.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  



Página 5 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

CONTRATAR DOS(2) TECNOLOGOS PARA LA PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION EN LOS DIFERENTES 
TRAMITES DEL PARQUE AUTOMOTOR QUE REALIZA LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

20/02/2021 
10 

MESES 
Directa Propios 39.720.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y APOYO A LA GESTIÓN 
REFERENTE A LA REVISIÓN DE LOS EXPEDIENTES 
DIGITALIZADOS DEL SUBPROCESO DE COBRO COACTIVO DEL 
IMP 

21/01/2021 8 MESES Directa Propios 15.888.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

CONTRATAR UN TECNOLOGO PARA ASESORAR Y APOYAR LA 
GESTIÓN  DEL SUBPROCESO DE GESTIÓN DE COMPRAS Y 
LOGISTICA DEL INSTITUTO, EN EL DESARROLLO DE SUS 
ACTIVIDADES MISIONALES. 

10/02/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 21.846.000 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO 
EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 

MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 

20.192.000,00 No 

 Jefe Oficina 
Jurídica 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATAR UN PROFESIONAL PARA ASESORAR Y APOYAR LA 
GESTIÓN PUBLICA DE LA OFICINA JURÍDICA DEL 

INSTITUTO, EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES 
MISIONALES. 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 

30.000.000,00 No 

 Jefe Oficina 
Jurídica 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS 
PARA ASESORAR Y APOYAR AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 

PEREIRA, EN LOS ASPECTOS QUE EN MATERIA 
PRESUPUESTAL Y FINANCIERA REALIZA EL INSTITUTO, 

DENTRO DEL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE SUS OPERACIONES 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 

36.800.000,00 No 

 Jefe Oficina 
Jurídica 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO ABOGADO 
EN LA OFICINA ASESORA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE 

MOVILIDAD DE PEREIRA 

03/06/2021 4 MESES Directa Propios 

10.096.000,00 No 

 Jefe Oficina 
Jurídica 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATAR UN PROFESIONAL PARA ASESORAR Y APOYAR LA 
GESTIÓN PUBLICA DE LA OFICINA JURÍDICA DEL 

INSTITUTO, EN EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES 
MISIONALES. 

03/06/2021 4 MESES Directa Propios 

15.000.000,00 No 

 Jefe Oficina 
Jurídica 



Página 6 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS  DE DOS (2)PROFESIONALES ESPECIALIZADOS 
PARA ASESORAR Y APOYAR AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, EN 

LOS ASPECTOS QUE EN MATERIA PRESUPUESTAL Y FINANCIERA REALIZA EL 
INSTITUTO, DENTRO DEL NORMAL FUNCIONAMIENTO DE SUS 

OPERACIONES 

04/06/2021 4 MESES Directa Propios 

38.137.600,00 No 

 Jefe Oficina 
Jurídica 

44120000 Suministros de oficina 
SUMINISTRO Y ELEMENTOS DE ESCRITORIO, OFICINA PARA EL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA PARA LA VIGENCIA 2021 

06/03/2021 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 120.000.000 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

53102710 Uniformes corporativos 
SUMINISTRO DE DOTACIÓN PARA  FUNCIONARIOS 
ADMINISTRATIVOS  DE PLANTA  DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

15/03/2021 1 MES  
Mínima 
cuantía 

Propios 27.615.771 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

43211500 Computadores 
SUMINISTRO DE BIENES MUEBLES Y DE ALMACENAMIENTO   
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA PARA LA VIGENCIA 
2021 

05/05/2021 1 MES  

Selección 
abreviada 
de Menor 
Cuantía 

Propios 30.000.000 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

84131603  
84131501 

Seguros de daños personales 
por accidentes  Seguros de 
Edificios o del contenido de 

edificios 

ADQUISICION DE POLIZAS DE SEGUROS Y SOAT 01/04/2021 9 MESES 
Licitación 
Pública 

Propios 305.260.683 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

72154066 
Mantenimiento General de 

Equipos de Oficina 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO, RECARGA DE 
LOS EXTINTORES Y EL SUMINISTRO DE ELEMENTOS DE 
PRIMEROS AUXILIOS PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

03/03/2021  1 MES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 4.000.000 No 

Técnico 
Administrativo 

Gestión 
Compras y 
Logística 



Página 7 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

72101511 
Servicio de instalación o 

mantenimiento o reparación de 
aires acondicionados 

MANTENIMIENTO DE LOS AIRES ACONDICIONADOS UBICADOS 
EN LOS LOCALES 4, 5 Y 6 DEL CENTRO COMERCIAL APEX EN 
DONDE FUNCIONA LA  SEDE PRINCIPAL Y EN LA OFICINA DEL 
CENTRO DE CONTROL DEL TRAFICO UBICADA EN TORRE 
CENTRAL PERTENECIENTES AL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA,  REPARACION DE UN (1) AIRE ACONDICIONADO TIPO 
PAQUETE CONDENSADO POR AGUA Y SUMINISTRO E 
INSTALACION DE UN EQUIPO TIPO MINISPLIT NUEVO EN LA 
OFICINA DEL CENTRO DE CONTROL DEL TRAFICO UBICADA EN 
TORRE CENTRAL 

03/03/2021 6 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 6.000.000 No 

Técnico 
Administrativo 

Gestión 
Compras y 
Logística 

78181507 
Reparación y mantenimiento 

automotor y de camiones 
ligeros 

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS 15/03/2021 3 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 10.000.000 No 

Profesional 
Universitario de 
la Subdirección 

de Movilidad 

55101519 Publicaciones periódicas 
SUSCRIPCIÓN AL SISTEMA DE INFORMACIÓN INFOJUDICIAL 
PARA EL IMP 

15/04/2021 
10 

MESES 
Directa Propios 5.000.000 No 

Profesional 
Universitario 

Oficina jurídica 

83100000 Servicios públicos SERVICIOS PUBLICOS 01/01/2021 
12 

MESES 
Directa Propios 174.327.149 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

76121501 
Recolección o destrucción o 
transformación o eliminación 

de basuras 

REALIZAR LAS ACTIVIDADES DE RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE LOS RESIDUOS 
PELIGROSOS GENERADOS EN EL IMP 

05/01/2021 6 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 2.000.000 No 
Subdirector de 

planeación 

80131502 
Arrendamiento de 

instalaciones comerciales o 
industriales 

ADMINISTRACION DEL LOCAL 1-11 DE PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA UBICADO EN EL 
EDIFICIO TORRE CENTRAL PARA LA VIGENCIA 2021 

02/01/2021 6 MESES Directa Propios 5.837.088 No 

Subdirector 
General de 

Sistemas de 
Información y 

Telemática 



Página 8 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80131502 
Arrendamiento de 

instalaciones comerciales o 
industriales 

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE LOCALES 4, 5 Y 6,CON M 
UN ÁREA DE 1.310,31 MTS2 UBICADO EN LA CARRERA 14 NO. 
17-60 CENTRO COMERCIAL APEX, DESTINADO PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA SEDE INSTITUCIONAL DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 9 MESES Directa Propios 299.744.880 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

80131801 Administración de propiedades 

ARRENDAMIENTO DE UN LOCAL COMERCIAL UBICADO EN LA 
CALLE 16 BIS N. 16 ¿ 34 SECTOR MEJÍA ROBLEDO DE LA 
CIUDAD DE PEREIRA, PARA EL ALMACENAMIENTO, GUARDA Y 
CUSTODIA DE ARCHIVO DE GESTIÓN, CENTRAL E HISTÓRICO 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 6 MESES Directa Propios 39.208.325 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80131502 
Arrendamiento de 

instalaciones comerciales o 
industriales 

ADMINISTRACION DEL LOCAL 1-11 DE PROPIEDAD DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA UBICADO EN EL 
EDIFICIO TORRE CENTRAL PARA LA VIGENCIA 2021 

01/06/2021 6 MESES Directa Propios 5.837.088 No 

Subdirector 
General de 

Sistemas de 
Información y 

Telemática 

80131502 
Arrendamiento de 

instalaciones comerciales o 
industriales 

ARRENDAMIENTO DE BIEN INMUEBLE LOCALES 4, 5 Y 6,CON M 
UN ÁREA DE 1.310,31 MTS2 UBICADO EN LA CARRERA 14 NO. 
17-60 CENTRO COMERCIAL APEX, DESTINADO PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE LA SEDE INSTITUCIONAL DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 3 MESES Directa Propios 99.914.960 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

80131801 Administración de propiedades 

ARRENDAMIENTO DE UN LOCAL COMERCIAL UBICADO EN LA 
CALLE 16 BIS N. 16 ¿ 34 SECTOR MEJÍA ROBLEDO DE LA 
CIUDAD DE PEREIRA, PARA EL ALMACENAMIENTO, GUARDA Y 
CUSTODIA DE ARCHIVO DE GESTIÓN, CENTRAL E HISTÓRICO 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 6 MESES Directa Propios 46.752.988 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

78111502 Viajes en aviones comerciales 
GASTOS DE VIAJE Y MOVILIDAD PARA FUNCIONARIOS QUE 
REQUIERAN DESPLAZARSE EN EL TERRITORIO NACIONAL 

03/04/2021 10 Directa Propios 10.000.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80161801 
Servicio de alquiler o leasing 

de fotocopiadoras 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE OUTSOURCING DE IMPRESIÓN, 
FOTOCOPIADO Y ESCANEO DE  DOCUMENTOS PARA EL IMP 

01/03/2021 6 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 85.000.000 No 

Subdirector  de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

93151505 
Servicios de organismos 

administrativos 
SERVICIOS NOTARIALES Y ADMINISTRATIVOS 20/02/2021 10 Directa Propios 1.060.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 



Página 9 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

90101802 
Servicios de comidas a 

domicilio 

SUMINISTRO DE REFRIGERIOS, DESAYUNOS Y ALMUERZOS 
PARA LOS PARTICIPANTES DE LOS DIFERENTES EVENTOS, 
REUNIONES Y ACTIVIDADES PROGRAMADAS POR EL IMP 

15/03/2021 10 
Mínima 
Cuantía 

Propios 15.000.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

78102200 
Servicios postales de 

paquetes 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MENSAJERÍA EXPRESA A 
ESCALA RURAL Y URBANA A NIVEL NACIONAL MUNICIPAL Y 
DEPARTAMENTAL 

15/03/2021 11 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 43.303.120 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

561217-
561115-
391317-  

Módulos de almacenamiento 
general de libros, conductos 
eléctricos electro ductos y 

cables aéreos 

ADECUACIONES LOCATIVAS EN EL ARCHIVO DE GESTIÓN ,  
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/03/2021 1 
Mínima 
Cuantía 

Propios 15.000.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

561217-
561115-
391317-  

Módulos de almacenamiento 
general de libros, conductos 
eléctricos electro ductos y 

cables aéreos 

REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES 
LOCATIVAS 

01/05/2021 1 
Mínima 
Cuantía 

Propios 10.000.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

92101501 Servicios de vigilancia 
SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS INSTALACIONES Y LOS 
PARQUEADEROS OFICIALES DEL IMP 

08/01/2021 1 MES  
Mínima 
Cuantía 

Propios 22.473.453 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

 -Servicios de limpieza de 
edificios                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

-  Equipos y Suministros para 
Limpieza                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Café                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
- Azúcar o productos 

endulzantes 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y DESINFECCION DE LAS 
INSTALACIONES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021 2 MESES Directa Propios 2.480.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

 -Servicios de limpieza de 
edificios                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

-  Equipos y Suministros para 
Limpieza                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Café                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
- Azúcar o productos 

endulzantes 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y DESINFECCION DE LAS 
INSTALACIONES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA. 

04/01/2021 2 MESES Directa Propios 2.480.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 



Página 10 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

 -Servicios de limpieza de 
edificios                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

-  Equipos y Suministros para 
Limpieza                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Café                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
- Azúcar o productos 

endulzantes 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION PARA 
REALIZAR ACTIVIDADES DE ASEO Y DESINFECCION DE LAS 
INSTALACIONES Y DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021 2 MESES Directa Propios 2.480.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

92101501 Servicios de vigilancia 
SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS INSTALACIONES Y LOS 
PARQUEADEROS OFICIALES DEL IMP 

07/02/2021 4 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 90.136.468 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

 76111501             
47130000          
50201706        
50161509 

 -Servicios de limpieza de 
edificios                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

-  Equipos y Suministros para 
Limpieza                                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Café                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
- Azúcar o productos 

endulzantes 

SERVICIO DE ASEO Y CAFETERIA EN LAS INSTALACIONES Y 
DEPENDENCIAS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
QUE SE REQUIERA POR UN PERIODO DE DIEZ (10) MESES, 
INCLUYENDO LOS ELEMENTOS Y SUMINISTROS NECESARIOS 
PARA LA EJECUCIÓN DEL SERVICIO, MEDIANTE PERSONAL 
DEBIDAMENTE CAPACITADO EN JORNADA COMPRENDIDA 
ENTRE LAS  6:00 A.M Y LAS 12.00 P.M , Y LAS 2:00 P.M  Y  LAS  
5:00 P.M.,  DE LUNES A VIERNES  . 

15/02/2021 
10 

MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 50.000.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

92101501 Servicios de vigilancia 
SERVICIO DE VIGILANCIA PARA LAS INSTALACIONES Y LOS 
PARQUEADEROS OFICIALES DEL IMP 

07/02/2021 3 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 73.026.765 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES Y DE APOYO A 
LA GESTIÓN, MEDIANTE LA COORDINACIÓN DE LA OPERACIÓN 
DE LOS INSTRUCTORES DEL CENTRO DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

06/01/2021 8 MESES     20.192.000 No 
Profesional 

educación vial 

93141701 
Organización de eventos 

culturales 

PERSONA NATURAL O JURÍDICA QUE REALICE ACTIVIDADES 
CULTURALES, LÚDICAS Y ARTÍSTICAS EN TEMAS DE 
SEGURIDAD VIAL, CULTURAL CIUDADANA Y EDUCACIÓN EN 
TRÁNSITO CON EL FIN DE GATRANTIZAR LA ENSEÑANZA EN 
MATERIA DE SEGURIDAD VIAL Y DESARROLLAR LOS 
DIFERENTES PROGRAMAS INSTITUCIONALES 

15/03/2021 
10 

MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 40.000.000 No 
Profesional 

educación vial 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 
CONTRATACION DE PERIODISTAS PARA FORTALECER EL 
PROCESO DE LA DIRECCION GENERAL 

01/12/2021 1 MES Directa Propios 51.128.000 No 
 Jefe Oficina 

Jurídica 



Página 11 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

CONTRATACIÓN DE SEIS  (6) EDUCADORES VIALES PARA 
LLEVAR A CABO LAS DIFERENTES ACTIVIDADES QUE EN 
MATERIA DE EDUCACIÓN VIAL REALIZA EL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA EN CUMPLIMIENTO DE SU MISIÓN 

18/01/2021 8 MESES Directa Propios 105.856.000 No 
Profesional 

educación vial 

82101500 Publicidad impresa 
COMPRA DE ELEMENTOS PARA ACTIVIDADES DE EDUCACION 
VIAL 

02/05/2021 2 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 60.000.000 No 
Profesional 

educación vial 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN EL 
SUBPROCESO DE EDUCACIÓN VIAL Y MOVILIDAD DEL IMP 
PARA LA IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS EN LOS TEMAS 
RELACIONADOS  CON EDUCACION Y SEGURIDAD VIAL 

07/02/2021 8 MESES Directa Propios 31.152.000 No 
Profesional 

educación vial 

80131502 
Arrendamiento de 

instalaciones comerciales o 
industriales 

ARRENDAMIENTO DE LOTE DE 2000 MTS CUADRADOS, 
UBICADO EN LA AVENIDA SUR POR SEIS (6) MESES, PARA 
PARQUEADEROS OFICIALES DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

02/01/2021 6 MESES  Directa Propios 39.000.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACIÓN DE APOYO A LA GESTIÓN PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DEL PROCESO DE PATIOS Y GRÚAS DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA (4) 

04/01/2021 6 MESES  Directa Propios 39.696.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

25101602 Servicios de gruas 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE GRÚAS PARA EL ARRASTRE O 
REMOLQUE DE VEHÍCULOS INMOVILIZADOS POR CAUSAS 
CONTEMPLADAS EN EL CÓDIGO NACIONAL DE TRANSITO. 
FICHA 

12/01/2021 1 MES 
Mínima 
cuantía 

Propios 14.300.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS EN LA IDENTIFICACION, FORMULACION, 
CONTRUCCION, EVALUACION Y GESTION DE LOS PROYECTOS 
QUE BUSCAN EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES 
MISIONALES Y EL 
CUMPLIMIENTO DE LOS PLANES Y PROGRAMAS DEL IMP 

04/01/2021 8 MESES  Directa Propios 36.800.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 



Página 12 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE APOYAR AL 
IMP, EN LOS PROCESOS DE ANALISIS, FORMULACION E 
IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS, PROGRAMAS Y 
PROYECTOS 
ENCAMINADA A MEJORAR LAS ACTUALES CONDICIONES DE 
TRAFICO Y MOVILIDAD DEL MUNICIPIO 

04/01/2021 8 MESES  Directa Propios 36.800.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

43191501 Teléfonos móviles 
CONTRATAR EL SUMINISTRO Y SERVICIO DE 
RADIOCOMUNICACIONES PARA PERSONAL OPERATIVO DEL 
IMP 

05/04/2021 1 MES 
Licitación 
pública 

Propios 359.121.594 No 

Subdirector 
General de 

Sistemas de 
Información y 

Telemática 

25101602 Servicio de grúas 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE GRÚAS PARA EL ARRASTRE O 
REMOLQUE DE VEHICULOS 
INMOVILIZADOS POR CAUSAS CONTEMPLADAS EN EL CODIGO 
NACIONAL DE TRANSITO 

15/02/2021 11 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 213.529.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

15101505                                                                                               
15101506 
78181505 

Combustible Gasolina                          
Combustible Diésel 

Servicios de inspección de 
vehículos 

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE REVISIÓN TECNICOMECÁNICA 
Y DE GASES A VEHÍCULOS DE PROPIEDAD DEL IMP 

07/02/2021 
11  

MESES 
Directa Propios 11.000.000 No 

Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

 25172504 
25172512  

Llantas para automóviles o 
camionetas  

Llantas de motocicletas 

SUMINISTRO E INSTALACIÓN  DE LLANTAS NUEVAS, FILTROS 
DE ACEITE Y AIRE, PRESTACION DEL SERVICIO DE 
ALINEACION Y BALANCEO PARA LOS VEHICULOS Y 
MOTOCICLETAS PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA. 

20/04/2021 7 MESES 
Menor 
cuantía 

Propios 1.000.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

78181507 
Reparación y Mantenimiento 

automotor y de camiones 
ligeros 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO INCLUYENDO 
EL SUMINISTRO DE REPUESTOS PARA LOS VEHICULOS 
AUTOMOTORES PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

20/05/2021 6 MESES  
Mínima 
cuantía 

Propios 1.000.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

78181500 
Servicio y mantenimiento de 

reparación de vehículos 

MANTENIMIENTO Y REPARACION DEL PARQUE AUTOMOTOR 
(MOTOCICLETAS) PROPIEDAD DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA INCLUIDO El SUMINISTRO DE REPUESTOS 

20/04/2021 7 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 1.000.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 



Página 13 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

43191501 Teléfonos móviles 
COMPRA DE  RADIOS DE COMUNICACION PARA EL CONTROL Y 
REGULACION DE TRANSITO DELPERSONAL DE AGENTES DE 
TRANSITO 

15/07/2021 10 DIAS 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 1.000.000 No 

Subdirector 
General de 

Sistemas de 
Información y 

Telemática 

43191501 Teléfonos móviles 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INTERNET Y DATOS MOVILES 
PARA LA OPEREATIVIDAD DEL IMP 

01/04/2021 8 MESES  

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

PROPIOS 57.669.406 No 

Subdirector 
General de 

Sistemas de 
Información y 

Telemática 

86131701 
Servicios de escuelas de 

enseñanza automovilística 

CONTRATACIÓN DE 6  INSTRUCTORES PRÁCTICOS Y 
TEÓRICOS PARA LA ESCUELA DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILÍSTICA DEL INSTITUTO 

18/01/2021 
10 

MESES 
Directa Propios 99.240.000 No 

Subdirector 
General 

Academia de 
enseñanza 

automovilística 

77102001 
Servicio de certificación de 
cumplimiento de requisitos 

legales 

SERVICIOS DE AUDITORIA DE RENOVACION DE LA 
CERTIFICACION DEL CENTRO DE ENSEÑANZA 
AUTOMOVILISTICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
DE CONFORMIDAD CON EL DECRETO 1500 DE 2009, LA 
RESOLUCION 3245 DE 2009 Y EL DECRETO 1079 DE 2015 

05/10/2021 1 días 
Mínima 
Cuantía 

Propios 4.000.000 No 

Subdirector 
General 

Academia de 
enseñanza 

automovilística 

25101500 Vehículos de pasajeros 
COMPRA DE DOS VEHICULOS AUTOMOTORES PARA EL 
SERVICIO DE ENSEÑANZA DE LA ESCUELA AUTOMOVILISTICA 
DEL INSTITUTO 

16/07/2021 15 días 
Mínima 
Cuantía 

Propios 15.000.000 No 

Subdirector 
General 

Academia de 
enseñanza 

automovilística 

93141701 
Organización de eventos 

culturales 
FORTALECIMIENTO DEL CENTRO DE ENSEÑANZA PARA 
GENERAR POSICIONAMIENTO Y RECONOCIMIENTO 

10/05/2021 4 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 34.464.000 No 

Subdirector 
General 

Academia de 
enseñanza 

automovilística 

80111599 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD PARA 
LABORES DE SEÑALIZACION Y SEMAFORIZACION VIAL 

15/02/2021 
10 

MESES 
Directa Propios 12.400.000 No 

Profesional 
Especializado 
en Movilidad 



Página 14 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111600 
(Servicios de Personal 

Temporal) 
CONTRATO DE 4 AUXILIARES PARA LABORES DE 
SEÑALIZACIÓN Y SEMAFORIZACIÓN VIAL 

07/02/2021 
10 

MESES 
Directa Propios 5.800.000 No 

Profesional 
Especializado 
en Movilidad 

46161504 Señales de Tránsito 
SUMINISTRO DE RODILLOS, TIZAS, HERRAMIENTAS Y DEMAS 
ELEMENTOS PARA EL MANTENIMIENTO DE LA SEÑALIZACION 
VIAL EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

15/05/2021 2 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 30.000.000 No 
Profesional 

Especializado 
en Movilidad 

78111808 Alquiler de vehículos 
PRESTACION DE SERVICIO DE TRANSPORTE AUTOMOTOR 
PARA EL DESPLAZAMIENTO DE PERSONAL , MATERIALES Y 
EQUIPOS PARA LABORES DE SEÑALIZACION VIAL 

01/03/2021 
10 

MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 112.980.000 No 
Profesional 

Especializado 
en Movilidad 

31211500 Pinturas y Tapa poros 
DEMARCACION  DE 100000 METROS LINEALES DE LAS VIAS  
DEL MUNICIPIO DE PEREIRA 

01/04/2021 8 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 200.000.000 No 
Profesional 

Especializado 
en Movilidad 

31211500 Pinturas y Tapa poros 
SUMINISTRO E INSTALACION DE  220 SEÑALES DE TRANSITO, 
TACHONES, DELINEADORES Y VALLAS 

01/05/2021 4 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 80.000.000 No 
Profesional 

Especializado 
en Movilidad 

31211500 Pinturas y Tapa poros 

SUMINISTRO DE PINTURA ACRÍLICA, PINTURA PLÁSTICO EN 
FRIO, MICRO ESFERAS Y ANTIDESLIZANTE GRANULADO PARA 
DEMARCACIÓN VIAL, PARA EL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

01/05/2021 7 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 175.000.000 No 
Profesional 

Especializado 
en Movilidad 

31211500 Señales de Tránsito 
CONTRATAR LA SEÑALIZACIÓN VERTICAL Y HORIZONTAL DE 
2000 METROS CUADRADOS CON PINTURA EN FRIO DE LAS 
VIAS EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA 

01/03/2021 6 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 103.868.000 No 
Profesional 

Especializado 
en Movilidad 



Página 15 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO A LA 
SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD EN LA GESTIÓN Y EN LA 
EJECUCION INTEGRAL DE LA POLITICA DE MOVILIDAD VIALY LA 
GESTIÓN DE INFORMACION REFERENTE AL OBJETO MISIONAL 
DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 

15/02/2021 8 MESES Directa Propios 31.152.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

43191501 Teléfonos móviles 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE INTERNET BAJO UNA RED 
DEDICADA PARA EL SISTEMA DE 
SEMAFORIZACIÓN Y GESTIÓN DE TRÁFICO DEL NSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

15/02/2021 6 MESES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 25.247.833 No 

Subdirector 
General de 

Sistemas de 
Información y 

Telemática 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

SERVICIOS PROFESIONALES DE MESA DE AYUDA PARA QUE 
REALICE EL SEGUIMIENTO EN EL CENTRO DE CONTROL DE 
TRAFICO 

01/03/2021 7 MESES Directa Propios 20.000.000 No.  
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

46161504 Señales de trafico 
INSTALACION DE NUEVAS INTERSECCIONES SEMAFORIZADAS, 
CON LOS BIENES Y ELEMENTOS PARA TAL FIN, POSTES, 
MODULOS Y SEMAFOROS 

15/08/2021 2 MESES 
Licitación 
pública 

propios 333.771.580 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

46161504 Señales de trafico 
MANTENIMIENTO DE INTERSECCIONES SEMAFORIZADAS, Y 
COMPRA DE SUMNISTROS  

15/05/2021 3 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 120.000.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 
MANTENIMIENTO DE REDES DE COMUNICACIONES DE LA 
SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD 

05/01/2021 7 MESES 
Licitación 
pública 

Propios 255.000.000 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

80131801 Administración de propiedades 
ADMINISTRACION Y PUESTA EN MARCHA DEL CENTRO DE   
CONTROL DE TRAFICO 

15/02/2021 
10 

MESES 
Directa Propios 38.848.000 No 

Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 



Página 16 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PROFESIONAL ESPECIALIZADO PARA QUE APOYE  LA 
EJECUCIÒN DE LOS PROYECTOS DE MODOS ALTERNATIIVOS 
DE TRANSPORTE  

01/02/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 31.152.000 No.  

Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 
PROFESIONALES PARA MANTENIMIENTO DE REDES DE 
COMUNICACIONES DE LA SUBDIRECCIÓN DE MOVILIDAD 

05/01/20201 7 MESES Directa Propios 92.364.587 No 
Subdirector 
General de 

Movilidad Vial 

73151905 Servicios de impresión digital SUMINISTRO Y ELABORACION DE ESPECIES VENALES  01/0142021 7 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 40.000.000 No 

Profesional 
Universitario 

Gestión 
Compras y 
Logística 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONALES PARA LA 
PLANIFICACIÓN, ESTABLECIMIENTO Y EJECUCIÓN 
DE PROCESOS QUE PERMITAN PROMOVER EL 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN Y EL CUMPLIMIENTO 
NORMATIVO AMBIENTAL EN LA ENTIDAD 

04/01/2021 8 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 31.152.000   
Subdirector 
general de 
Planeación 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONALES PARA LA 
PLANIFICACIÓN, ESTABLECIMIENTO Y EJECUCIÓN 
DE PROCESOS QUE PERMITAN PROMOVER EL 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN Y EL CUMPLIMIENTO 
NORMATIVO AMBIENTAL EN LA ENTIDAD 

01/02/2021 6 MESES Directa Propios 24.000.000 No 
Subdirector 
general de 
Planeación 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONALES PARA LA 
PLANIFICACIÓN, ESTABLECIMIENTO Y EJECUCIÓN 
DE PROCESOS QUE PERMITAN PROMOVER EL 
MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN Y EL CUMPLIMIENTO 
NORMATIVO AMBIENTAL EN LA ENTIDAD 

03/01/2021 8 MESES Directa Propios 31.000.000 No 
Subdirector 
general de 
Planeación 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE APOYO A LA 
SUBDIRECCIÓN DE PLANEACIÓN EN LA GESTIÓN DE PLANES, 
PROGRAMAS Y PROYECTOS REFERENTES A LA PROMOCIÓN 
DE MODOS ALTERNATIVOS DE TRANSPORTE , LA SEGURIDAD 
VIAL Y TEMAS AFINES 

18/01/2021 8 MESES Directa Propios 36.800.000 NO 
Subdirector 
general de 
Planeación 



Página 17 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

SERVICIO DE UN PROFESIONAL PARA APOYO EN LA 
REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES PARA FORTALECIMIENTO DE 
LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO 

01/02/2021 
 8 

MESES 
Directa Propios 36.800.000 No 

Subdirector 
general de 
Planeación 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL APOYO 
EN LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES PARA EL 
FORTALECIMIENTO EL SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD 
BASADO EN EL MODELO INTEGRADO DE PLANEACION Y 
GESTIÓN (MPG) 

03/01/2021 
8  

MESES 
Directa Propios 41.400.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS PARA EL APOYO EN LA REALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS 
DE CONTROL INTERNO, MODELO INTEGRADO DE PLANEACIÓN 
Y GESTIÓN Y MECI 

15/01/2021 
10 

MESES 
Directa Propios 46.152.000 No 

Asesor Control 
Interno 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
ESPECIALIZADOS DE ASESORÍA JURÍDICA AL DIRECTOR DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA EN ASUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, LEGALES Y CONTRACTUALES 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 36.800.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATACION DE TRES  PROFESIONALES ESPECIALIZADOS 
QUE PRESTEN  SUS SERVICIOS DE APOYO Y 
ACOMPAÑAMIENTO EN LA SUBDIRECCION GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA Y EN EL 
PROCESO DE COBRO COACTIVO 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 93.456.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATACION DE UN PROFESIONAL PARA DESARROLLAR 
ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA PLANEACION, EL 
SEGUIMIENTO Y EL CONTROL FINANCIERO DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 30.000.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES BRINDANDO 
ACOMPAÑAMIENTO JURIDICO ESPECIALIZADO EN EL AREA DE 
COBRO COACTIVO DEL IMP, EN EL CORRECTO 
DIRECCIONAMIENTO DE LOS PROCESOS  ADMINISTRATIVOS 
DE COBRO PERSUASIVO Y COACTIVO, Y LA ORGANIZACIÓN 
IDÓNEA  DEL GRUPO DE ABOGADOS 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 36.800.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 



Página 18 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
COMO ABOGADA EN LA PROYECCIÓN, SUSTANCIACIÓNY 
REGISTRO DE LOS PROCESOS CONTRAVENCIONALES DE 
TRANSITO, RELACIONADOS CON EL SUBPROCESO DE 
EMBRIAGUEZ PERTENECIENTE A LA SUBDIRECCIÓN DE 
REGISTROS 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 30.000.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL 
ACOMPAÑAMIENTO A LA SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL IMP, EN LOS 
DIFERENTES TRAMITES Y PROCESOS DE ATENCIÓN A LA 
CIUDADANIA 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 24.000.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL 
PROCESO DE COBRO COACTIVO EN LA SUBDIRECCIÓN 
OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 20.192.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
COMO ABOGADO PARA LOS PROCESOS JUDICIALES EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y SANCIONATORIOS DEL IMP 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 20.192.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL APOYO 
EN LA REALIZACION DE ACTIVIDADES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE CONTROL INTERNO, 
MODELO INTEGRADO DE PLANEACION Y GESTION Y MECI 

04/01/2021 8 MESES DIRECTA Propios 30.000.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE 
ACOMPAÑAMIENTO JURIDICO PARA EL PROCESO DE COBRO 
COACTIVO QUE ADELANTA LA SUBDIRECCIÓN OPERATIVA 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD 
DE PEREIRA 

04/01/2021 8 MESES DIRECTA Propios 31.152.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO PARA ORIENTAR Y 
DIRECCIONAR A LOS USUARIOS SOBRE LOS TRÁMITES QUE 
DEBEN REALIZARSE EN LAS INSTALACIONES DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA Y EN LA APLICACIÓN DE LOS 
DIFERENTES PROCEDIMIENTOS 

07/01/2021 6 MESES DIRECTA Propios 15.144.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 



Página 19 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE UN PROFESIONAL PARA EL 
PROCESO DE COBRO COACTIVO EN LA SUBDIRECCIÓN 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DEL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

08/01/2021 8 MESES DIRECTA Propios 30.000.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES COMO 
ABOGADO PARA EL SUBPROCESO DE TRANSPORTE INFORMAL 
D.12 EN LA SUBDIRECCION DE REGISTROS Y 
PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE 
MOVILIDAD DE PEREIRA 

18/01/2021 8 MESES DIRECTA Propios 24.000.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES 
COMO ABOGADA PARA LOS PROCESOS JUDICIALES EN LA 
SUBDIRECCION DE REGISTROS PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS Y 
SANCIONATORIOS, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

28/01/2021 8 MESES DIRECTA Propios 31.152.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES ESPECIALIZADOS 
COMO ABOGADO EN EL ÁREA DE 
ASESORÍA JURÍDICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

28/01/2021 8 MESES DIRECTA Propios 31.152.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

SERVICIOS DE APOYO PROFESIONAL PARA EL DESARROLLO, 
IMPLEMENTACIÓN Y SEGUIMIENTO AL MODELO INTEGRADO 
DE PLANEACIÓN Y GESTIÓN (MIPG) Y PROCESO DE CALIDAD 
DEL IMP 

15/02/2021 8 MESES DIRECTA Propios 31.152.000 No 
Subdirector 
general de 
Planeación 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATACION DE DOS  PROFESIONALES ESPECIALIZADOS 
QUE PRESTEN  SUS SERVICIOS DE APOYO Y 
ACOMPAÑAMIENTO EN LA SUBDIRECCION GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA Y EN EL PROCESO DE COBRO COACTIVO 

01/03/2021 8 MESES Directa Propios 69.861.416 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN DE UN 
(01) TÉCNICO DE ARCHIVO PARA LA SUBDIRECCIÓN GENERAL 
OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, SUBPROCESO 
GESTIÓN DOCUMENTAL, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 13.232.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 



Página 20 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA, SUBPROCESO GESTIÓN DOCUMENTAL, DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 13.232.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LOS 
DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y 
SANCIONATORIOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 13.232.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LOS 
DIFERENTES TRAMITES QUE SE REALIZAN EN LA 
SUBDIRECCIÓN DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS Y 
SANCIONATORIOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 9.920.000 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
SUBDIRECCIÓN GENERAL OPERATIVA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA EN EL SUBPROCESO DE GESTIÓN DOCUMENTAL 
Y TODO LO RELACIONADO CON LOS ACTIVIDADES DE 
ARCHIVO DE COBRO COACTIVO 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 13.232.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

81112205 
Mantenimiento de software de 
sistemas de gestión de bases 

de datos 

ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL Y 
ARCHIVO DEL IMP 

25/01/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 66.878.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
SUBDIRECCION GENERAL  PERATIVA,ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA EN EL SUBPROCESO DE GESTION DOCUMENTAL 
DEL IMP 

29/01/2021 8 MESES Directa Propios 15.888.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

81112401 
Alquiler de hardware de 

computadores 
DIGITALIZACION ARCHIVO DOCUMENTAL  01/04/2021 4 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 60.000.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 



Página 21 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

72153613 
Servicio de Alquiler  y 

Mantenimiento de Mobiliario 
para la Oficina 

CONSERVACION Y ADECUACION ARCHIVO CENTRAL 04/04/2021 1 MES 
Mínima 
Cuantía 

Propios 16.608.560 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN DE UN 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO PARA LA SUBDIRECCION GENERAL 
OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, SUBPROCESO 
GESTIÓN DOCUMENTAL DEL IMP 

15/02/2021 
10 

MESES 
Directa Propios 12.760.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 

PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION DE UN 
TECNICO DE ARCHIVO PARA LA SUBDIRECCION GENERAL 
OPERATIVA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA, SUBPROCESO 
GESTION DOCUMENTAL, DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

15/02/2021 8 MESES Directa Propios 12.760.000 No 

Subdirector 
Administrativo 

Operativo y 
Financiero 

80111600 
Servicios de Personal 

Temporal 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN EN LA 
ORGANIZACIÓN DE ARCHIVO EN EL ÁREA DE MATRICULAS DE 
LA SUBDIRECCION DE REGISTROS Y PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA. 

03/03/2021 7 MESES Directa Propios 14.189.440 No 

Subdirector de 
Registros de 

Información  y 
Procedimientos  

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
PARA EL APOYO EN LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SG-SST DEL IMP 

02/01/2021 8 MESES  Directa Propios 30.000.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 

80111599 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA 
GESTIÓN PARA EL APOYO EN LA REALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SG-SST 
DEL IMP 

02/01/2021 8 MESES  Directa Propios 15.888.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA 
DEPURACIÓN DE LA DEUDA PRESUNTA Y REAL DE LOS 
FONDOS DE PENSIONES, APOYO A LA GESTIÓN DE LA OFICINA 
DE TALENTO HUMANO PARA EL FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA DEL MODELO INTEGRADO DE PLANEACIÓN 

18/01/2021 8 MESES  Directa Propios 20.192.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 



Página 22 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN PSICOLOGIA 
PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS INDIVIDUALES  Y 
COLECTIVAS QUE FOMENTEN EL MEJORAMIENTO DE LA 
SALUD 
MENTAL DE LOS FUNCIONARIOS DEL IMP 

08/20/2021 6 MESES  Directa Propios 23.364.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE ASESORIA 
LEGAL EN SEGURIDAD SOCIAL Y 
REALIZACION DE TRAMITE DE  
RECONOCIMIENTO,LIQUIDACION Y PAGO DE LA PENSION DE 
LOS EMPLEADOS PUBLICOS DEL IMP 

08/01/2021 8 MESES  Directa Propios 36.800.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 

76111501 
Servicios de limpieza de 

edificios 

CONTRATAR LA LIMPIEZA, LAVADO, DESINFECCIÓN Y 
DESCONTAMINACIÓN DE LOS VEHÍCULOS (AUTOMÓVILES Y 
CAMIONETAS) PROPIEDAD DEL IMP, LA SEDE PRINCIPAL Y EL 
LOCAL P1-11 DEL EDIFICIO TORRE CENTRAL, INCLUIDOS LOS 
BIENES MUEBLES, ENSERES, SUPERFICIES Y EQUIPOS 

15/02/2021 9 MESES 

Selección 
Abreviada 
de menor 
cuantía 

Propios 55.080.000 No 

Profesional 
Universitaria 

Gestión 
Compras y 
Logística 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 

PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA REALIZAR 
LOS EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES DE INGRESO, 
PERIODICOS, PROGRAMADOS O DE EGRESO, POR CAMBIO DE 
OCUPACION O REUBICACION, POST-INCAPACIDAD O 
REINTREGO DE LOS FUNCIONARIOS CON EXAMENES 
COMPLEMENTARIOS COMO AUDIOMETRIA, VISIOMETRIA Y 
ESPIROMETRIA, EXAMENES CON ENFASIS EN ALTURAS, 
APLICACION DE LA BATERIA PSICOSOCIAL, VALORACIONES 
PSICOLOGICAS 

10/03/2021 4 meses Directa Propios 24.500.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES DE ASESORIA 
LEGAL EN SEGURIDAD SOCIAL Y 
REALIZACION DE TRAMITE DE  CONOCIMIENTO, LIQUIDACION Y 
PAGO DE LA PENSION DE LOS 
EMPLEADOS PUBLICOS DEL IMP 

01/08/2021 4 MESES  Directa Propios 18.400.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES EN PSICOLOGIA 
PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS INDIVIDUALES Y 
COLECTIVAS QUE FOMENTEN EL MEJORAMIENTO DE LA 
SALUD 
MENTAL DE LOS FUNCIONARIOS DEL IMP 

07/07/2021 6 MESES  Directa Propios 23.364.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 
PARA EL APOYO EN LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES PARA 
EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE LA 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SG-SST DEL IMP 

01/08/2021 4 MESES  Directa Propios 15.000.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 



Página 23 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

80111599 
(Servicios de Personal 

Temporal) 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA 
GESTIÓN PARA EL APOYO EN LA REALIZACIÓN DE 
ACTIVIDADES PARA EL FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO SG-SST 
DEL IMP 

01/08/2021 3 MESES  Directa Propios 6.060.000 No 

Profesional 
Especializada 

de Gestión 
Talento 
Humano 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN A  
TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UN TÉCNICO DE SISTEMAS, 
PARA EL  FUNCIONAMIENTO DE LA MESA DE AYUDA 
TECNOLÓGICA O SERVICE DESK PARA LA GESTIÓN DE 
INCIDENTES EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 14.400.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN A 
TRAVÉS DE LA CONTRATACIÓN DE UN TÉCNICO DE SISTEMAS, 
PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA MESA DE AYUDA 
TECNOLÓGICA O SERVICE DESK PARA LA GESTIÓN DE 
INCIDENTES EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE SISTEMAS 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 14.400.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA 
REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DE APOYO EN LA 
ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS TRANSVERSALES Y 
REALIZACIÓN DE AUDITORIAS A LOS SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN INTERNOS Y EXTERNOS EN LA SUBDIRECCIÓN 
DE SISTEMAS 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 30.000.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

81111811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA REALIZAR 
ACTIVIDADES DE GESTIÓN DE CONTRATACIÓN TECNOLÓGICA, 
GESTIÓN DE PROYECTOS DE TECNOLOGÍA Y 
COMUNICACIONES EN LA SUBDIRECCIÓN GENERAL DE 
SISTEMAS DE INFORMACIÓN Y TELEMÁTICA DEL IMP FICHA 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 31.152.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

811 
Servicios de soporte técnico o 

de mesa de ayuda 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARAR 
REALIZAR ACTIVIDADES DE APOYO EN LA ADMINISTRACIÓN Y 
GESTIÓN DE LOS SISTEMAS DE INFORMACIÓN MISIONALES Y 
DATACENTER DEL IMP (SERVIDORES, BACKUPS, CLOUD 
COMPUTING, BASES DE DATOS Y COMUNICACIONES 

02/01/2021 8 MESES Directa Propios 31.152.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

80101509 
Servicios de asesoramiento 

para asuntos 
gubernamentales  

PRESTACION DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN LA 
SUBDIRECCION DE SISTEMAS DE INFORMACION DEL IMP PARA 
EL REGISTRO, ANALISIS Y DISEÑO DE INDICADORES DE LAS 
PLATAFORMAS TECNOLOGICAS DEL IMP 

04/01/2021 8 MESES Directa Propios 31.152.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software de 
sistemas de gestión de bases 

de datos 

ACTUALIZACION, SOPORTE Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA 
ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO SINFAD PARA EL INSTITUTO 
DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

08/02/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 189.520.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 



Página 24 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

81112205 
Mantenimiento de software de 
sistemas de gestión de bases 

de datos 

ADQUISICION, ACTUALIZACION, MANTENIMIENTO Y SOPORTE 
DEL SISTEMA DE INFORMACION INTEGRADO PARA DAR 
CUMPLIMIENTO A LAS ACTIVIDADES DE APOYO, MISIONALES Y 
ADMINISTRATIVAS DEL IMP 

08/02/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 187.995.600 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software de 
sistemas de gestión de bases 

de datos 

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DEL SISTEMA SMART AGENT 
(COMPARENDERAS ELECTRONICAS) CON LA ENTREGA DE LOS 
RESPECTIVOS CÓDIGOS FUENTE PARA USO EXCLUSIVO DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA, SIN DERECHO DE 
COMERCIALIZACIÓN 

08/02/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 49.530.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software de 
sistemas de gestión de bases 

de datos 

RENTING SERVIDOR FISICO PARA LA PLATAFORMA 
TECNOLOGICA DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

25/02/2021 6 MESES Directa Propios 20.698.153 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software de 
sistemas de gestión de bases 
de datos 

ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE GESTION DOCUMENTAL Y 
ARCHIVO DEL IMP, 

25/02/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 63.004.000 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

43211509 Computadores de Tableta 

ADQUISICIÓN DE DISPOSITIVOS, ACCESORIOS Y REPUESTOS 
PARA REALIZAR MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 
CORRECTIVO, DE LA PLATAFORMA TECNOLÓGICA DEL 
INSTITUTO DE MOVILIDAD DE 
PEREIRA 

07/02/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 14.337.800 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

81112205 
Mantenimiento de software de 
sistemas de gestión de bases 
de datos 

SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE 
INFORMACION MISIONALES QX-TRANSITO, INTEGRADOR 
RUNT, AUDIENCIAS WEB, COMUNIDAD EMPRESARIAL Y COBRO 
COACTIVO DEL INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 

08/02/2021 
11 

MESES 
Directa Propios 142.075.040 No 

Subdirector de 
Sistemas de 
Información y 

Telemática 

TOTAL 7.144.384.797     

 
 
 
 
 
 



Página 25 de 25 
   

 

“PEREIRA GOBIERNO DE LA CIUDAD, CAPITAL DEL EJE " 
  PBX (096) 3294920. DIRECCION CRA. 14 Nro. 17-60 C.C. APEX PEREIRA (RDA) 

contactenos@transitopereira.gov.co 

 

 

INSTITUTO DE MOVILIDAD DE PEREIRA 
NIT 816000558-8 

ARTÍCULO SEGUNDO: Las modificaciones a que hubiere lugar se efectuaran de conformidad con las modificaciones del Presupuesto de la 
presente vigencia y la contratación respectiva. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: La anterior Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 
 

CUMPLASE 
 
 
 
 
 

SERGIO ALEXANDER TREJOS GARCIA 
Director General  

 
 
 
 
 
Reviso y aprobó 
JHON MARIO TORRES MURILLO 
Sub Director Administrativo Operativo y financiero 
 
 

 
Proyectó: Claudia Rosa Trejos 
     Profesional Compras y Logística 


